



Alzenira Aquino de Oliveira

Mestre em Letras pela Universidade Federal de Sergipe - UFS, área de concentração em Estudos da Linguagem e Ensino, Licenciada em Letras Português/Inglês pela Universidade Tiradentes - UNIT, possuindo Pós-Graduação "Lato Sensu" em Educação Especial e Inclusiva pela UNIT e Pós-Graduação em LIBRAS pela Faculdade São Luis de França. Possui graduação em Serviço Social pela Universidade Federal de Sergipe - UFS. Especialista em Ensino de Língua Portuguesa como Segunda Língua para pessoas com surdez pela Universidade de Brasília - UNB. É Professora Assistente da Universidade Federal de Sergipe, Campus Universitário Prof. José Aloísio de Campos - São Cristóvão(SE), atualmente exerce a função de chefe do Departamento de Letras LIBRAS- DELI e Coordena o Curso de Licenciatura em Letras Libras no mesmo departamento. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Alzenira Aquino de Oliveira
Nome em citações bibliográficas	OLIVEIRA, A. A.

Endereço

Endereço Profissional	Universidade Federal de Sergipe, Centro de Educação de Ciências Humanas, Departamento de Letras Estrangeiras. Av. Marechal Rondon, s/n Jardim Rosa Elze 49100000 - São Cristóvão, SE - Brasil Telefone: (79) 31946794 URL da Homepage: www.ufs.br
------------------------------	---

Formação acadêmica/titulação

2011 - 2013	Mestrado em Letras (Conceito CAPES 4). Universidade Federal de Sergipe, UFS, Brasil. Título: DE FRENTE COM A PRÁTICA DO ENSINO DE PORTUGUÊS PARA SURDOS: ESTUDO DE CASO, Ano de Obtenção: 2013. Orientador: 🇧🇷 Leilane Ramos da Silva.
2013 - 2014	Especialização em Pós-Graduação em LIBRAS. (Carga Horária: 360h). Faculdade São Luis de França, FSLF, Brasil. Título: Uma Reflexão sobre o Ensino de Língua Portuguesa como Língua Materna e como Segunda Língua para Surdos. Orientador: Juiana Fraga Santos.
2003 - 2004	Especialização em Educação Especial e Inclusiva. Universidade Tiradentes, UNIT, Brasil. Título: APADA - Uma trajetória de Inclusão. Orientador: Andrea Karla Ferreira Nunes.
2001 - 2002	Graduação em Licenciatura Letras Português/Inglês. Universidade Tiradentes, UNIT, Brasil. Título: Dificuldades de Aprendizagem do Deficiente Auditivo na Língua Portuguesa no Reforço Escolar da APADA-SE. Orientador: Nádia Maria Oliveira.
1984 - 1988	Graduação em Serviço Social. Universidade Federal de Sergipe, UFS, Brasil. Título: Autonomia do Serviço Social. Orientador: Jean Weishpaut.

Formação Complementar

2015 - 2015	Extensão universitária em Um dia de LIBRAS no Campus. (Carga horária: 12h). Universidade Federal de Sergipe, UFS, Brasil.
2015 - 2015	Extensão universitária em Escrita de Língua de Sinais - SIGNWRITING SYSTEM BASIC STEP I. (Carga horária: 80h). Universidade Federal de Sergipe, UFS, Brasil.
2008 - 2008	Curso Sobre Tecnologia Assistiva. (Carga horária: 40h). Secretaria de Estado da Educação, SEED, Brasil.
2007 - 2007	Linguística e Ensino de Português para Surdos. (Carga horária: 80h). Universidade de Brasília, UnB, Brasil.
2007 - 2007	Deficiência Mental - Currículo Funcional. (Carga horária: 80h). Secretaria de Estado da Educação, SEED, Brasil.
2007 - 2007	Oficina Metodológica do Material Didático do EJA. (Carga horária: 16h). Ministério da Educação, MEC, Brasil.
2007 - 2007	Deficiência Múltipla. (Carga horária: 80h). Secretaria de Estado da Educação, SEED, Brasil.
2006 - 2006	Extensão universitária em III Cólóquio Aberto sobre Inclusão e Cidadania. (Carga horária: 16h). Universidade Tiradentes, UNIT, Brasil.
2006 - 2006	Capacitação para Professores de Surdos. (Carga horária: 120h). Secretaria de Estado da Educação, SEED, Brasil.
2005 - 2005	Curso Básico do Sist. de Leitura e Escrita Braille. (Carga horária: 40h). Nossa Escola, NE, Brasil.
2000 - 2000	Curso de Gestores Sociais. (Carga horária: 80h). Associação de Apoio ao Programa Comunidade Solidária, AAPCS, Brasil.
2000 - 2000	Planejamento e Gestão de Microempreendimentos. (Carga horária: 16h). Associação de Apoio ao Programa Comunidade Solidária, AAPCS, Brasil.

Atuação Profissional

Universidade Federal de Sergipe, UFS, Brasil.

Vínculo institucional

2016 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Coordenador de Curso, Carga horária: 20

Vínculo institucional

2016 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Chefe de Departamento, Carga horária: 20

Vínculo institucional

2014 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Professora do Departamento de Letras Estrangeiras - DLES

FACULDADE SERIGY, FAC SERIGY, Brasil.

Vínculo institucional

2012 - 2012

Vínculo: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, Enquadramento Funcional: PROFESSOR DE PÓS GRADUAÇÃO, Carga horária: 20

Outras informações

MINISTRA AULAS EM CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO AOS SÁBADOS E DOMINGOS.

Associação de Pais e Amigos dos Deficientes Auditivos do Estado de Sergipe, APADA, Brasil.

Vínculo institucional

1996 - 2003

Outras informações

Vínculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 40
Ministrava aulas de Reforço para alunos com dificuldades de aprendizagem nas disciplinas de Inglês e Português

Vínculo institucional

2000 - 2000

Outras informações

Vínculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: Coordenadora, Carga horária: 20
Coordenadora do Curso de Capacitação em Informática do Programa Capacitação Solidária

Colégio Coroa do Meio, CCM, Brasil.

Vínculo institucional

2006 - 2006

Vínculo: Prestação de Serviço, Enquadramento Funcional: Professora de Português - EJA, Carga horária: 16

Vínculo institucional

2006 - 2006

Vínculo: Prestação de Serviço, Enquadramento Funcional: Professora, Carga horária: 8

Vínculo institucional**2003 - 2003****Atividades****2006 - 2006**

Vínculo: Prestação de Serviço, Enquadramento Funcional: Professora, Carga horária: 8

Ensino,
Disciplinas ministradas
Ensino de Redação**2006 - 2006**Ensino,
Disciplinas ministradas
Ensino de Português**2003 - 2003**Ensino,
Disciplinas ministradas
Ensino de Inglês**Secretaria de Estado da Administração, SEAD, Brasil.****Vínculo institucional****2007 - 2008****Outras informações**Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Intérprete LIBRAS/Português
Atuou como Intérprete em cursos de LIBRAS promovidos pela Secretaria de Estado da Administração .**Atividades****05/2008 - 08/2008**Serviços técnicos especializados , Escola de Administração Pública e Gestão Governamental de Sergipe - ESAPGES, .
Serviço realizado**10/2007 - 12/2007**Atuou como Intérprete do Curso de Libras promovido pela ESAPGESE.
Serviços técnicos especializados , Escola de Administração Pública e Gestão Governamental de Sergipe - ESAPGES, .
Serviço realizado
Intérprete do Curso de Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS, promovido pela Escola de Administração Pública e Gestão Governamental de Sergipe - ESAPGESE em parceria com a Secretaria de Estado da Administração e Secretaria de Estado da Educação..**Educar Consultoria, EC, Brasil.****Vínculo institucional****2008 - 2008****Outras informações**Vínculo: Prestação de Serviço, Enquadramento Funcional: Ministrante, Carga horária: 15
Ministrou o Curso de Capacitação de Profesores de Educação Inclusiva com carga horária de 32 horas promovido pela Prefeitura Municipal de Barra dos Coqueiro/SE.**Prefeitura Municipal de Campo do Brito, PMCB, Brasil.****Vínculo institucional****2003 - 2012****Outras informações**Vínculo: , Enquadramento Funcional: Assistente Social, Carga horária: 20
Atuação nos Programas de Atendimento à Saúde Mental da Secretaria Municipal de Saúde.
Atualmente afastada, usufruindo licença sem vencimento.**Atividades****03/2004 - 03/2005**Serviços técnicos especializados , Secretaria Municipal de Assistência Social, .
Serviço realizado
Coordenação do Centro de Referência em Assistência Social-CRAS.**Conselho Estadual de Assistência Social, CEAS/SE, Brasil.****Vínculo institucional****2003 - 2003****Outras informações**Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Coordenadora, Carga horária: 10
Coordenadora da V Conferência Estadual de Assistência Social, realizada em Aracaju/SE de 28 a 29 de outubro de 2003.**Serviço Social do Comércio, SESC, Brasil.****Vínculo institucional****2003 - 2004**

Vínculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: Técnica em Educação, Carga horária: 25

Projetos de pesquisa

2016 - Atual

Dicionário Sergipano da Língua Brasileira de Sinais
Descrição: O Projeto Dicionário Sergipano da Língua Brasileira de Sinais visa catalogar, registrar, publicar, divulgar e disseminar os itens lexicais (sinais) criados e usados pelos falantes desta língua em Sergipe, sob a fundamentação teórica da Lexicografia, com a finalidade de aumentar a representatividade documental desses sinais regionais. Portanto, o "Projeto Dicionário Sergipano da LIBRAS", define-se como um dicionário regional bilíngue - Português/LIBRAS, que se propõe a atender as necessidades de registrar a formação de novas unidades lexicais, ou seja, os sinais próprios do Estado de Sergipe..
Situação: Em andamento; Natureza: Pesquisa.

Alunos envolvidos: Graduação: (3) / Mestrado acadêmico: (5) / Doutorado: (1) .
Integrantes: Alzenira Aquino de Oliveira - Coordenador / VALÉRIA SIMPLICIO DA SILVA - Integrante / MONICA DE GOIS SILVA BARBOSA - Integrante / SANDRO MARCIO DRUMOND ALVES - Integrante / EDIVALDO DA SILVA COSTA - Integrante / MARGARIDA MARIA TELES - Integrante.

2015 - 2016

Projeto Dicionário dos Falares Aracajuanos da LIBRAS
Descrição: O Projeto Dicionário dos Falares Aracajuanos da LIBRAS visa catalogar, registrar, publicar, divulgar e disseminar os itens lexicais (sinais) criados e usados pelos falantes desta língua em Aracaju/Se, sob a fundamentação teórica da Lexicografia, com a finalidade de aumentar a representatividade documental desses sinais regionais..
Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa.

Alunos envolvidos: Mestrado acadêmico: (5) Doutorado: (1) .
Integrantes: Alzenira Aquino de Oliveira - Coordenador / VALÉRIA SIMPLICIO DA SILVA - Integrante / MONICA DE GOIS SILVA BARBOSA - Integrante / SANDRO MARCIO DRUMOND ALVES - Integrante / EDIVALDO DA SILVA COSTA - Integrante / MARGARIDA MARIA TELES - Integrante.

Áreas de atuação

1. Grande área: Linguística, Letras e Artes / Área: Letras / Subárea: Ensino de Línguas: língua portuguesa e LIBRAS.
2. Grande área: Linguística, Letras e Artes / Área: Letras / Subárea: EDUCAÇÃO INCLUSIVA E ESPECIAL.
3. Grande área: Linguística, Letras e Artes / Área: Letras / Subárea: Serviço Social na área da Saúde.

Idiomas

- Inglês** Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.
- Espanhol** Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente.

Prêmios e títulos

- 2010** Troféu Piriri - Superação na Adversidade, Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência - Aracaju/SE.

Produções

Produção bibliográfica

Capítulos de livros publicados

1. ★ **OLIVEIRA, A. A.**; ALVES, D. O. . Ensino de Língua Portuguesa como segunda Língua para surdos: a implantação do Laboratório de Línguas da Escola Estadual 11 de Agosto. In: Raquel Meister Ko. Freitag; Leilane Ramos da Silva, Lêda Pires Corrêa; Luiz Eduardo Oliveira; Maria Aparecida Silva Ribeiro; Ana Maria Leal Cardoso. (Org.). Matizes de Linguagem - Diálogos em Interação. Programa e resumos do Abralín em Cena Sergipe & IV Encontro de Pós-Graduação em Letras da Universidade Federal de Sergipe. 1ed.São Cristóvão/João Pessoa: EdUFS/EdUFPB, 2012, v. 1, p. 33-208.

Resumos publicados em anais de congressos

1. **OLIVEIRA, A. A.**; ALVES, D. O. . Ensino de Língua Portuguesa como segunda língua para surdos: a implantação do laboratório de línguas da Escola Estadual 11 de Agosto. In: ABRALIN em cena Sergipe - IV encontro de Pós-Graduação em Letras, 2012, Aracaju. Matizes de Linguagens - Diálogos em interação, 2012.

Apresentações de Trabalho

1. **OLIVEIRA, A. A.**. O ensino de Português para Surdos: um estudo de caso. 2015. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
2. **OLIVEIRA, A. A.**. Roda de Conversa: educação de surdos.. 2015. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
3. **OLIVEIRA, A. A.**. Metodologias do Ensino de Língua Portuguesa para Surdos. 2014. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
4. **OLIVEIRA, A. A.**. A Educação dos Surdos em Aracaju-Se - Escola Estadual 11 de Agosto. 2012. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
5. **OLIVEIRA, A. A.**. Ensino de Língua Portuguesa como Segunda Língua para Alunos Surdos. 2009. (Apresentação de Trabalho/Outra).

Produção técnica

Assessoria e consultoria

1. ★ **OLIVEIRA, A. A.**. Plano Diretor de Aracaju. 2004.

Trabalhos técnicos

Demais tipos de produção técnica

1. **OLIVEIRA, A. A.**. Língua Portuguesa para Pessoa com Surdez. 2018. (Curso de curta duração ministrado/Extensão).
2. **OLIVEIRA, A. A.**. Curso Básico de LIBRAS. 2008. .
3. **OLIVEIRA, A. A.**. Educação Inclusiva "Ampliando o Olhar sobre as Diferenças". 2008. .
4. **OLIVEIRA, A. A.**. Curso de LIBRAS. 2008. .
5. ★ **OLIVEIRA, A. A.**. Curso de Capacitação de Professores de Educação Inclusiva. 2008. .
6. **OLIVEIRA, A. A.**. Curso de LIBRAS. 2007. .
7. ★ **OLIVEIRA, A. A.**. Curso de Formação de Gestores Educacionais - Educação Inclusiva: direito à diversidade. 2005. (Curso de curta duração ministrado/Especialização).

Bancas

Participação em bancas de trabalhos de conclusão

Monografias de cursos de aperfeiçoamento/especialização

1. SILVA, F. A. P.; JESUS, T. S.; **OLIVEIRA, A. A.**. Participação em banca de Káthia Cilene Santos Nascimento. Curso de Capacitação em Atendimento Especializado para Surdos a Distância. 2014. Monografia (Aperfeiçoamento/Especialização em Pós-Graduação) - Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial.

Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1. MENDONÇA, F.; **OLIVEIRA, A. A.**; SANTOS, S. S. C.. Participação em banca de Antônio Gomes da Silva Neto. Glossário de LIBRAS para a Biologia: unindo sinais e facilitando o processo de ensino-aprendizagem no ensino médio. 2018. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Ciências Biológicas) - Universidade Federal de Sergipe.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. III Seminário Internacional de Estudos sobre Discurso e Argumentação (SEDiAr). 2016. (Seminário).
2. III Seminário Internacional de Estudos sobre Discurso e Argumentação (SEDiAr). Ensino de Língua Portuguesa para Alunos Surdos: a implantação do Laboratório de Línguas. 2016. (Seminário).
3. Escrita de Língua de Sinais - Signwriting System Basic Step I. 2015. (Outra).
4. I Seminário de Surdos: um povo, duas línguas, qual a escola?. A Educação de Surdos em Aracaju-SE - Escola Estadual 11 de Agosto. 2012. (Seminário).
5. Encontro de Inclusão Escolar da Pessoa com Deficiência. Encontro de Inclusão Escolar da Pessoa com Deficiência: abordagens metodológicas. 2010. (Encontro).
6. II Encontro de Pós-Graduação em Letras - ENPOLE. Língua Portuguesa como Segunda Língua para Alunos Surdos: a implantação do laboratório de línguas na Escola Estadual 11 de Agosto. 2009. (Encontro).

7. III Colóquio aberto sobre Inclusão e Cidadania. 2006. (Encontro).
8. A Política Educacional Educacional Brasileira de Formação Básica e a Formação de Professores. 2001. (Seminário).
9. Autonomia Profissional do Serviço Social. Autonomia Profissional do Serviço Social. 1987. (Outra).

Inovação

Projetos de pesquisa